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Tämä opinnäytetyö toteutettiin kehittämistyönä ja sen tarkoituksena oli tuottaa Suomen Pu-
naisen Ristin Nuorten turvatalon Sekasin- chatissa toimivien mentorvapaaehtoisten käyttöön 
uudistetut perehdytysmateriaalit. Tavoitteena oli vahvistaa Suomen Punaisen Ristin Nuorten 
turvatalon yhteisen mentor- koulutuksen käyneen Sekasin- mentorvapaaehtoisen tehtävään 
opastusta ja vahvistaa mentorvapaaehtoisen kokemusta ja edellytyksiä suoriutua toimenku-
vasta. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä SPR Nuorten turvatalo Vantaa-Keravan kanssa. 

Opinnäytetyön tietoperustassa käsiteltiin vapaaehtoisuutta ja siihen liittyvää motivaatiota, 
sekä vapaaehtoisen perehdytystä.  Tietoperustassa määriteltiin myös mentoroinnin käsitettä 
sekä valmentavaa mentorointia. Sekasin- chatin mentorvapaaehtoistoiminnassa mentorointi 
poikkeaa perinteisistä mentorointiohjelmista, jonka vuoksi tietoperustassa oli tarpeen avata 
myös mentorointia vapaaehtoistoiminnan muotona Nuorten turvatalolla ja Sekasin- chat ym-
päristössä. 

Kehittämistyötä lähestyttiin palvelumuotoiluajattelua hyödyntäen ja työssä käytettiin yhteis-
kehittämisen menetelmiä. Yhteiskehittämistä tapahtui yhdessä toimeksiantajan kanssa 
useissa yhteisissä tapaamisissa, jonka lisäksi kehittämistyöhön osallistui myös mentorvapaaeh-
toisia. Kehittämistyön menetelminä hyödynnettiin vapaaehtoisille järjestettyä työpajaa sekä 
teemahaastattelua. 

Kehittämistyön tuotoksena valmistui 54- sivuinen Sekasin- chatin mentorvapaaehtoisen opas, 
joka perehdyttää vapaaehtoisen omaan toiminnan muotoonsa yhteisen mentorvapaaehtoisten 
verkkokoulutuksen jälkeen. Kehittämistyön prosessia, sekä lopullista tuotosta arvioitiin yh-
dessä vapaaehtoistoimintaa koordinoivien työntekijöiden sekä yhden mentorvapaaehtoisen 
kanssa. Oppaan nähtiin täyttävän kehittämistyön alkuvaiheessa asetetut tavoitteet ja toiveet 
sekä toimeksiantajan, että vapaaehtoisen näkökulmasta. Opas tulee käyttöön osaksi SPR 
Nuorten turvatalon mentorvapaaehtoisten yhteistä mentorkoulutusta.  
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This Bachelor’s thesis was carried out as a development work and its purpose was to produce 
an updated orientation guide for Finnish Red Cross Youth Shelter’s volunteer mentors acting 
in Sekasin chat. The aim was to strengthen the task guidance for Sekasin volunteer mentors 
who had completed the common mentor training provided by the FRC Youth Shelter and en-
hance the volunteer mentors’ experience and qualifications to carry out their volunteer as-
signment. The thesis was conducted in collaboration with FRC Youth Shelter Vantaa-Kerava. 

The theoretical framework of the thesis covered volunteerism and related motivation, as well 
as volunteer orientation. The theoretical foundation also defined the concept of mentoring, 
including coaching mentoring. In the context of mentoring within the Sekasin chat's volunteer 
activities, mentoring differs from traditional mentoring programs, which is why it was neces-
sary to explain mentoring as a form of volunteer work at the Youth Shelter and in the Sekasin 
chat environment. 

This development work was approached using service design thinking and involved the utiliza-
tion of co-development methods. Co-development took place in several joint meetings with 
FRC Youth Shelters coordinators of voluntary activities. Mentor volunteers also participated in 
the development work. Development methods included workshops for volunteers and the-
matic interviews. 

A 54-page guide for Sekasin volunteer mentors was produced as a result of the development 
work. This guide serves to orient the volunteer to their specific role after completing the 
online training for volunteer mentors. The development process and the final product were 
evaluated in collaboration with the volunteer program's coordinating employees and one vol-
unteer mentor. The guide was regarded as meeting the goals and expectations set at the be-
ginning of the development process from both the FRC Youth Shelter and the volunteer's per-
spectives. The guide will become a part of the FRC Youth Shelter common mentor training for 
volunteer mentors. 
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1 Johdanto 

Tulevaisuuden vapaaehtoistoiminnalta toivotaan monimuotoisuutta ja joustavuutta. Tämä käy 

ilmi vuonna 2021 teetetyssä vapaaehtoistutkimuksessa, jonka vastauksissa vapaaehtoistoimin-

taan osallistumista edistävistä tekijöistä korostui toiminnan organisointiin liittyviä tekijöitä, 

kuten mahdollisuus etävapaaehtoisuuteen ja kertaluontoisiin tehtäviin osallistuminen. (Fields 

2021; Rahkonen 2021, 17.) Toimiakseen järjestöt tarvitsevat motivoituneita vapaaehtoisia 

mukaan toimintaan, sillä vapaaehtoisten ollessa motivoituneita, he voivat olla sitoutuneempia 

ja tehokkaampia toiminnassaan (Vihiniemi 2020).  

Nykyajassa järjestökentän haasteena on tulevaisuuden vapaaehtoistoiminnan rakentaminen 

vapaaehtoisten toiveille ja motiiveille tilaa antavaksi, helposti saavutettavaksi ja kiinnosta-

vaksi (Iso-Aho 2022, 20-30). Punaisen Ristin Nuorten turvatalojen toiminnassa tähän haastee-

seen vastataan kehittämällä vapaaehtoistoiminnan monimuotoisuutta, saavutettavuutta ja di-

gitaalisen vapaaehtoisuuden mahdollisuuksia (NTT 2022a).  

Kiinnostava ja mielekkääksi koettu toimintaympäristö ja tehtävänkuva voivat innostaa vapaa-

ehtoisen hakeutumaan mukaan toimintaan, mutta pidempiaikainen motivoituminen ja sitoutu-

minen edellyttävät toiminnanjärjestäjältä ymmärrystä ja panostusta vapaaehtoistoiminnan 

organisointiin ja kehittämistyöhön. Vapaaehtoisuuden alkutaipaleella vapaaehtoiseen koke-

mukseen toiminnasta voidaan vaikuttaa myönteisesti onnistuneesti järjestetyllä perehdytyk-

sellä. (Laimio & Välimäki 2011, 33.)  

Tämän kehittämismuotoisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa SPR Nuorten turvatalon 

Sekasin- chatissa toimivien mentorvapaaehtoisten käyttöön uudistetut perehdytysmateriaalit. 

Tavoitteena oli vahvistaa Nuorten turvatalon yhteisen mentor- koulutuksen käyneen Sekasin- 

mentorvapaaehtoisen työhönopastusta ja vahvistaa mentorvapaaehtoisen edellytyksiä ja ko-

kemusta toimenkuvasta suoriutumiseen.  

Laadukkaat ja tarpeenmukaiset perehdytysmateriaalit tulevat olemaan osa koulutuskokonai-

suutta ja osaltaan vahvistavat vapaaehtoisen kokemusta riittävästä tuesta uudessa toimenku-

vassa aloittaessa. Kehittämistyön lopputuotos eli Sekasin- mentorin opas, tulee toimimaan 

mentorvapaaehtoisten yhteisen mentorkoulutuksen materiaalina. Oppaan avulla vapaaehtoi-

nen perehtyy mentorointiin ja vapaaehtoistehtäviin omassa vapaaehtoistoiminnanmuodos-

saan.   

Opinnäytetyön tietoperusta rakentuu vapaaehtoisuudesta, vapaaehtoisen perehdytyksestä 

ja mentoroinnista.   
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2 SPR Nuorten turvatalo Vantaa-Kerava 

Opinnäytetyöni toimeksiantaja on Nuorten turvatalo Vantaa-Kerava. Alueellista turvatalo-

toimintaa on Vantaa-Keravan lisäksi Länsi-Uudellamaalla, Helsingissä, Turussa ja Pirkan-

maalla. Nuorten turvatalo auttaa erilaisissa elämäntilanteissa ja -vaiheissa olevia nuoria 

sekä heidän perheitään ja lähiyhteisöjä tarjoamalla keskusteluapua ja mahdollisuuden tila-

päismajoitukseen. Nuorten turvatalolta saatava tuki perustuu vapaaehtoisuuteen ja työs-

kentely tapahtuu aina perheen ja nuoren omista lähtökohdista käsin. Nuorten turvatalon 

palvelut ovat maksuttomia ja yhteyttä voi ottaa ympäri vuorokauden. (Punainen Risti 

2023a.) 

Alueellisen turvatalotoiminnan lisäksi Nuorten turvatalo auttaa ja tukee myös verkossa. Di-

gitaalisia palvelumuotoja ovat keskusteluapua tarjoava Nettiturvis, nuorten vaikuttamis-

alusta Digiraati sekä Sekasin- chat, jonka toimintaa Nuorten turvatalot koordinoivat yh-

dessä MIELI Ry:n, Setlementtiliiton sekä SOS-lapsikylän kanssa. (Punainen Risti 2023b, Pu-

nainen Risti 2023d.) 

2.1 Vapaaehtoisuus Nuorten turvatalolla 

Vapaaehtoisuus on yksi kaikkea Punaisen Ristin toimintaa ohjaavasta seitsemästä perusperi-

aatteesta. Vapaaehtoisjärjestönä Punaisen ristin toiminta on kaikin tavoin pyyteetöntä. (Pu-

nainen Risti 2023b.) Kaikki Nuorten turvatalon vapaaehtoiset tutustuvat toimintaa ohjaaviin 

periaatteisiin yhteisessä perehdytyskoulutuksessa, joka tutustuttaa vapaaehtoisen Punaisen 

Ristin toimintaan ja vapaaehtoisena toimimiseen Punaisella Ristillä. Yhteisen koulutuksen li-

säksi vapaaehtoinen perehdytetään myös omaan toiminnanmuotoonsa. (Punainen Risti 2023e.)  

Nuorten turvatalon tarjoamat vapaaehtoistoiminnan tehtävät ovat monimuotoisia ja vapaa-

ehtoisena voi toimia esimerkiksi osallistumalla turvatalon arkeen yhdessä turvatalolla työs-

kentelevän ammattilaisen kanssa. Paikallisen vapaaehtoistoiminnan lisäksi vapaaehtoisilla 

on mahdollisuus toimia myös digitaalisissa toimintaympäristöissä erilaisissa vapaaehtoisteh-

tävissä. Erilaiset vapaaehtoistoiminnan muodot mahdollistavat yhdenvertaisen mahdollisuu-

den osallistua toimintaan itselleen sopivalla tavalla. Sopiva vapaaehtoistoiminnan muoto 

kartoitetaan yhdessä toiminnasta kiinnostuneen vapaaehtoisen kanssa. (Punainen Risti 

2023e.)    

2.2 Vapaaehtoisten huomiointi Nuorten turvatalon digitalisaatiolinjauksessa 

Digitaalisten työvälineiden ja digitaitojen merkitys tulee kasvamaan tulevaisuudessa myös 

nuorten tavoittamisessa ja kohtaamisessa (Pitkänen ym. 2022, 187). Nuorten turvatalon kehit-

tämistyössä tämän kaltaisiin jatkuviin ja pitkäkestoisiin kehityskulkuihin vastataan kehittä-

mällä digitaalisia toimintaympäristöjä, sekä palvelupolkuja yhteistyössä verkostojen ja 
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yhteistyökumppanien kanssa (Punainen Risti 2023c). Digitaalisilla palvelumuodoilla pyritään 

vastaamaan sekä nuorten, että heidän perhe- ja lähiyhteisöidensä avun- ja tuen tarpeeseen 

valtakunnallisesti ja joustavasti (NTT 2023).   

Vapaaehtoisten tukeminen korostuu digitalisaatiokehityksen seitsemän periaatetta esittä-

vässä Suomen Punaisen Ristin digitalisaatiolinjauksessa. Digitalisaatio on jo mahdollistanut 

aikaan ja paikkaan sitomattoman alustan vapaaehtoistoiminnalle, mutta kehityskulkuun 

täytyy kyetä vastaamaan myös tulevaisuudessa. (SPR 2022a, 1-5.) Nuorten turvatalon 

omassa toimintasuunnitelmassa vapaaehtoisten keskeinen rooli osana Punaisen Ristin toi-

mintaa on huomioitu monilta osin. Digitaalisten palveluiden kehitys mahdollistaa nuorten ja 

lähiyhteisön yhdenvertaisen mahdollisuuden tulla kohdatuksi sekä pyrkii takaamaan saavu-

tettavia, turvallisia ja palkitsevia toimintaympäristöjä toiminnassa mukana oleville. Vapaa-

ehtoistoimintaan tulee päästä mukaan sujuvasti ja toiminnan tulee olla monimuotoista sekä 

valtakunnallisesti saavutettavissa. (NTT 2023.)  

2.3 Sekasin- chat vapaaehtoistoiminnanmuotona Nuorten turvatalolla  

Yhtenä verkkovapaaehtoisuuden muotona Nuorten turvatalolla on toimia päivystäjänä Seka-

sin- chatissa (Punainen Risti 2023e). Päivystäjien tehtävänä on kohdata chatiin tulevia nuoria 

ja tarjota heille turvallinen keskusteluympäristö 45 minuutiksi. Päivystäjänä toimivat vapaa-

ehtoiset käyvät koulutuksen, jossa käsitellään Sekasin- chatissa vastaan tulevia teemoja, koh-

taamista ja vuorovaikutusta sekä verkkovälitteiseen auttamistyöhön liittyviä erityispiirteitä. 

Halutessaan päivystäjät voivat jatkokouluttautua mentorvapaaehtoisiksi, joiden tehtävänä on 

tukea uusia päivystäjiä perehdytysprosessin aikana. Mentorvapaaehtoisena jo kokemusta ker-

ryttänyt vapaaehtoinen saattaa uuden vapaaehtoisen mukaan toimintaan. (Sekasin koulutus 

2023a.) Sekasin mentorin työtehtäviin voi kuulua uusien vapaaehtoisten haastatteluja sekä 

uusien päivystäjien tukemista asiakaskeskusteluissa ja vapaaehtoisuuden alkutaipaleella (Se-

kasin mentorkoulutus 2023). 

Sekasin- chatin perustehtävänä on nuorten mielen hyvinvoinnin edistäminen ja mielenter-

veyteen liittyvien ongelmien ehkäisy. Chatin päivystäjinä toimii sosiaali-, terveys- ja nuori-

soalan ammattilaisten lisäksi koulutettuja vapaaehtoisia. (Sekasin 2023.) Verkkotukityön 

eettisten periaatteiden mukaisesti Sekasin- chatissa käydyt keskustelut ovat anonyymeja ja 

luottamuksellisia. Chatin laajat aukioloajat, maksuttomuus sekä sijainnista riippumaton 

saavutettavuus, mahdollistavat palvelun käytön matalalla kynnyksellä. (PuheEt 2017; Seka-

sin- päivystäjän opas 2023, 9.)  

Vuonna 2022 chatissa käytiin 32 000 keskustelua, joista miltei neljännes oli Punaisen Ristin 

vapaaehtoisten käymiä (SPR 2022b, 19). Kaiken kaikkiaan 70%:ssa käydyistä keskusteluista 

päivystäjänä oli toiminut vapaaehtoinen verkkoauttaja. Suuresta keskustelumäärästä 
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huolimatta kaikkiin yhteydenottoihin ei kyetty vastaamaan. Yhteensä vuonna 2022 Sekasin- 

chatiin otettiin yhteyttä n. 160 000 kertaa. (Sekasin Kollektiivi 2022.) Yhteydenottojen 

suuri määrä kuvaa palvelun tärkeyttä ja paikkaa palvelukentällä. Turvallisen ympäristön ja 

vapaan keskustelun lisäksi palvelulla on myös muita erityisiä tehtäviä. Sekasin- chat tukee 

nuoria, kannattelee palveluiden välillä, tarjoaa konkreettista palveluohjausta rohkaisten ja 

motivoiden hoidon hakemiseen. (Pitkänen ym. 2022, 77.)  

3 Vapaaehtoistoiminta käsitteenä 

Laimion ja Välimäen (2011, 9) mukaan vapaaehtoistoimintaa on määritelty perinteisesti yh-

teisöä tai yksilöä hyödyttäväksi toiminnaksi, jota vapaaehtoinen toteuttaa omasta tahdos-

taan, ilman rahallista korvausta. Määritelmä korostaa auttamisnäkökulmaa ja sen rinnalle 

onkin noussut kuvailuja, jotka ottavat huomioon myös vapaaehtoisen omat toiveet ja moti-

vaation. Kansalaisareena ry:n (2022a) määritelmä tunnustaa vapaaehtoistoiminnan merki-

tyksen vapaaehtoiselle itselleen, kuvailemalla vapaaehtoisuutta kaksisuuntaiseksi proses-

siksi, jossa vapaaehtoistoiminta hyödyttää sekä tekijäänsä, että sen kohdetta. Willbergin 

(2015, 6) mukaan yhteneväistä erilaisille vapaaehtoistoiminnan määritelmille on vapaaeh-

toistoimintaan ryhtyminen vapaaehtoisen omasta tahdosta ja ilman rahallista palkkiota.  

Vapaaehtoistoiminta voi olla järjestöjen tai muiden tahojen järjestämää organisoitua toi-

mintaa, mutta myös epämuodollisemmin toteutettua toimintaa yksilön, yhteisön tai yhteis-

kunnan hyväksi (Willberg 2015, 6). Vapaaehtoistoiminnan muotoja on erilaisia ja sitä toteu-

tetaan esimerkiksi harrastus- ja urheiluseuroissa, yhdistyksissä, järjestöissä tai vapaapalo-

kunnissa. Epämuodollisempaa vapaaehtoistoimintaa voi toteuttaa myös itseohjautuvasti ja 

esimerkiksi sosiaalisen median myötä on syntynyt uudenlaisia mahdollisuuksia vapaaehtois-

toiminnan toteuttamiselle. (Vihiniemi 2020.) Vapaamuotoisemman vapaaehtoistoiminnan 

lisäksi digitaalisissa ympäristöissä on mahdollista toimia vapaaehtoisena myös organisoi-

dummissa vapaaehtoistoiminnan tehtävissä. Kasvokkaisen vapaaehtoistoiminnan lailla myös 

verkkovapaaehtoisuuteen voi sitoutua pitkäaikaisesti tai toimia kertaluontoisemmissa teh-

tävissä. (Sauliala 2018, 26-27.) 

Vuonna 2021 teetetyn, vapaaehtoistyön tekemistä suomessa tutkivan kyselytutkimuksen mu-

kaan noin 47 % suomalaisista oli tehnyt vapaaehtoistyötä edeltävän vuoden aikana ja tutki-

musta edeltäneen neljän viikon aikana 39 % (Rahkonen 2021). Määrä ei poikkea merkittävästi 

edeltävästä, vuonna 2018 teetetyssä tutkimuksesta, jossa vastaava luku oli noin 42 % (Rahko-

nen 2018). Tilastokeskuksen tieto vapaaehtoistoimintaan osallistuneiden määrästä vuonna 

2021 poikkeaa edellä esitetyistä luvuista ja suomalaisten ajankäyttöä tutkivan tilaston mu-

kaan vapaaehtoistyötä tehneiden määrä on vähäisempi, noin 23 % suomalaisen ilmoittaessa 

osallistuneensa vapaaehtoistyöhön (Tilastokeskus 2022.) Iso-Aho (2022, 21) kuvaa 
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tutkimustulosten erojen kertovan erilaisista laskentavoista ja tutkimuksessa käytetystä vapaa-

ehtoistyön määritelmästä. Iso-Ahon (2022, 21) tulkinnan mukaan tutkimustulosten poikkea-

mista huolimatta, voidaan päätellä, että noin kolmannes suomalaisista osallistuu vuosittain 

vapaaehtoistyöhön. 

Vapaaehtoistoiminta tarjoaa monille mahdollisuuden toteuttaa itseään merkitykselliseksi 

koetun tekemisen parissa. Osallistuminen vapaaehtoistoimintaan tuottaa monille hyvinvoin-

tia, vahvistamalla vapaaehtoisen minäkuvaa ja identiteettiä ja lisäämällä kokemusta va-

paaehtoisen tarpeellisuudesta ja osaamisesta. Vapaaehtoisen toiminnalla on siis merkitystä 

vapaaehtoistoiminnan kohteen lisäksi toimintaa organisoiville yhteisöille, palvelujärjestel-

mälle mutta myös vapaaehtoiselle itselleen. (Laimio & Välimäki 2011, 19.)  

3.1 Vapaaehtoisen motiivit ja motivaatio 

Motiivit ovat motivaatiotamme ohjaavia, käyttäytymisemme taustalla vaikuttavia syitä ja 

tekijöitä. Motivaation merkitys vapaaehtoistoiminnan syntymisen ja onnistumisen kannalta 

on keskeinen, sillä motivoituneena ihmisen toiminta suuntautuu tavoiteltujen asioiden saa-

vuttamiseen. (Harju 2019, 20-23.) Perinteisesti vapaaehtoistoiminnan määrittelyssä koros-

tuu auttamisen näkökulma ja tutkimusten mukaan auttamisen halu onkin yksi isoimmista 

motiiveista vapaaehtoistoiminnan pariin hakeutuessa. Todellisuudessa motiivien kirjo on 

kuitenkin moniulotteisempi ja myös auttamisen halun taustalle kytkeytyy erilaisia syitä. 

(Laimio & Välimäki 2011, 9, 17-18.) 

Harjun (2019, 23) mukaan motivaatio voidaan jakaa sisäisiin ja ulkoisin tekijöihin. Ryanin ja 

Decin (2000, 68-78) itsemääräytymisteorian mukaan sisäisesti motivoitunut henkilö toimii 

omasta halustaan ja arvoistaan käsin täyttääkseen jonkin itselleen merkityksellisen tar-

peen. Ulkoisen motivaation synnyttämä toiminta perustuu ulkoisiin palkkioihin, kuten saa-

vutuksiin tai palkkaan. Itsemäärääytymisteoria kuvaa ihmisen perustarpeiden täyttymistä 

edellytyksenä sisäisen motivaation synnylle. Keskeisinä tarpeina teoriassa kuvataan autono-

miaa eli omaehtoisuutta, kyvykkyyttä sekä yhteisöllisyyttä. (Ryan & Deci 2000, 68-78.) Mar-

tela ja Jarenko (2014, 62) kuvaavat vapaaehtoistoiminnan perustuvan ihmisen sisäiseen mo-

tivaatioon, jolloin myös toiminnan kehittämisessä keskeistä on kiinnittää huomiota sisäsyn-

tyistä motivaatiota tukeviin seikkoihin.  

Vapaaehtoistoimintaa järjestävää organisaatiota ja vapaaehtoistoiminnan muotoa valites-

saan ihminen pohtii itselleen merkityksellisiä arvoja ja motiiveja (Pessi & Grönlund 2019, 

120). Yksisuuntaisen auttamisen sijaan vapaaehtoisuudella on siis merkitystä myös vapaa-

ehtoiselle itselleen. Laimio ja Välimäki (2011, 18-19) kirjoittavat Yeungin (nyk. Pessi) ku-

vanneen, ettei vapaaehtoisten auttamisen halua ja omien tarpeiden sekä toiveiden tyydyt-

tämistä voida asettaa vastakkain. Vapaaehtoistoimintaan osallistuvan erilaisten toiveiden 
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ja motiivien tunnustaminen on tarpeellista, sillä se mahdollistaa toiminnan vastavuoroisuu-

den (Laimio & Välimäki 2011, 18-19).  

Vapaaehtoistoiminta perustuu omaehtoisuuteen, eikä se velvoita vapaaehtoista. Vapaaeh-

toistoiminnan järjestäjien näkökulmasta vapaaehtoisten sitoutuminen toimintaan on kui-

tenkin oleellista, sillä sitoutuessaan vapaaehtoinen on aktiivinen ja motivoitunut toimi-

maan. Motivointi ja sitouttaminen eivät ole toistensa vastakohtia, vaan ne voivat täydentää 

toisiaan. Kun vapaaehtoiset ovat sisäisesti motivoituneita ja heitä kohdellaan hyvin, he voi-

vat olla sitoutuneempia ja tehokkaampia toiminnassaan. (Vihiniemi 2020.)  

Motivoinnin merkitystä sitoutumiseen kuvaa myös Kansalaisareenan Kohti tulevaa- hankkeen 

julkaisema tulevaisuuskatsaus, joka kuvaa sitouttamisen kytkeytyvän yleisesti vapaaehtoisen 

motivaatioon vaikuttavien tekijöiden tuntemiseen ja toiminnanjärjestäjän kykyyn vastata va-

paaehtoisen motiiveihin (Kansalaisareena ry 2023). Vapaaehtoistoiminnanjärjestäjän tulisikin 

toimillaan tukea sekä vapaaehtoisten motivaatiota ja sitoutumista luomalla innostava ja kan-

nustava ympäristö, jossa vapaaehtoisen toiveet ja tarpeet on otettu huomioon (Vihiniemi 

2020). Laimio & Välimäki (2011, 18-19) kuvasivat vapaaehtoisten motiivien tunnustamista tär-

keäksi. Sitouttamisen näkökulmasta motivaatioon vaikuttavat tekijät täytyy tunnistaa, jonka 

lisäksi niihin täytyy myös kyetä vastaamaan (Vihiniemi 2020).  

3.2 Vapaaehtoisen perehdytys  

Perehdytyksen käsite mielletään usein työelämään kytkeytyväksi, mutta perehdytystä tarvi-

taan myös toisenlaisissa ympäristöissä. Yksi laadukkaasti järjestetyn vapaaehtoistoiminnan 

elementeistä onkin vapaaehtoisten riittävä koulutus sekä perehdytys toimintaan ja vapaaeh-

toisen tehtäviin. Laadukkaasti toteutetulla perehdytyksellä on myönteinen vaikutus vapaaeh-

toisen kokemukseen vapaaehtoistoiminnasta ja oman roolin merkityksestä toiminnalle. Onnis-

tunut perehdytys lisää motivaatiota ja parantaa toimintaan sitoutumista. (Laimio & Välimäki 

2011, 33.) 

Perehdytyksen käsitteen alle lukeutuu erilaisia toimenpiteitä, joilla uudessa toimenkuvassa 

tai ympäristössä aloittavaa tuetaan siten että hän saa valmiudet toimia itsenäisesti. Perehdyt-

täminen pitää sisällään perehdytyksen organisaatioon ja toimintaympäristöön, yleisiin toimin-

tatapoihin sekä työhönopastuksen koskien varsinaista toimenkuvaa. (Hyppänen 2013, 183.) 

Hyppäsen (2013, 183) kuvaus perehdytyksestä on kuvattu työelämän kontekstissa, mutta yhtä 

lailla vapaaehtoistoiminnassa aloittava vapaaehtoinen tarvitsee perehdytystä vapaaehtoistoi-

mintaa järjestävästä organisaatiosta, vapaaehtoistoiminnan periaatteista ja käytänteistä sekä 

käytännön työtehtävistä (VETY 2014, 33).  

Hyvä perehdytys luo edellytykset sille, että toimessa aloittavan on mahdollista suoriutua työs-

tään sekä hyödyntää ja kehittää osaamistaan. Kirkpatrickia (1994) mukaillen Kupias ja Peltola 



  12 

 

 

(2009) kuvaavat hyvän perehdytyksen tunnuspiirteiden liittyvän perehdytyksen vuorovaikutuk-

sellisuuteen, perehdytettävän mahdollisuuksiin oppia ja oivaltaa sekä toiminnan muutoksiin 

niin yksilön kuin koko työyhteisön tasolla. Hyvä perehdytys tehostaa koko yhteisön toimintaa 

ja mahdollistaa toiminnan tarkastelun ja kehittämisen. (Kupias & Peltola 2009, 111-113.) 

4 Mentorointi käsitteenä 

Mentoroinnin määrittely voi vaihdella sen mukaan, millaisessa kontekstissa ja tarkoituk-

sessa sitä käytetään. Mentorointi on monitahoinen käsite, ja sen merkitys voi vaihdella or-

ganisaatioiden, yhteisöjen ja yksilöiden tarpeiden mukaan. (Ristikangas, Clutterbuck & 

Manner 2014, 23.) Kupiaksen ja Salon (2014, 11) mukaan tavallisimmin mentorointi käsite-

tään tiedon ja osaamisen siirtämisenä kokeneemmalta mentorilta kokemattomammalle ak-

torille, eli mentoroinnin kohteelle. Lähtökohtana voi olla mentorin osaamisen jakaminen, 

mutta viimekädessä kyse on aktorin kehittymisestä ja oppimisesta. Klassisena esimerkkinä 

vuosituhansien takaisesta mentoroinnista on mestarin ja oppipojan suhde, jonka keskiössä 

on mestarin kokemus ja osaaminen. Oppipojan oli mahdollista kehittyä ottamalla oppia ko-

keneesta mestarista. (Kupias & Salo 2014, 11-13.)   

Mentoroinnin kehitys on ollut jatkuvaa ja se on mukautunut yhteiskunnan, oppimis- ja ke-

hittämiskäsitysten ja työelämän muutoksiin. Mentorointi on juurtunut syvälle historiaan, 

mutta ajan myötä sen muodot ja käyttötarkoitukset ovat laajentuneet ja monimuotoistu-

neet. Mestari-oppipoika- suhteelle tyypillisen mentori- keskeisyyden sijaan nykymuotoinen 

mentorointi tunnustaa mentoroitavan oman toimijuuden oppimisen ja ymmärryksen edelly-

tyksenä. Mestari-oppipoika ajattelu on muovautunut dialogisemmaksi, molempien osapuol-

ten tiedon ja osaamisen tunnustavaksi. (Kupias & Salo 2014, 12-18.)   

Tavallisesti mentorointi käsitetään tavoitteellisena, pidempiaikaisena ja vaiheistettuna 

prosessina. Perinteinen mentorointiprosessi alkaa tarpeiden tunnistamisella. Se sisältää 

mentorin ja mentoroitavan valinnan, tavoitteiden määrittelyn, säännölliset tapaamiset, 

tiedon ja taitojen siirtämisen, henkilökohtaisen kasvun tukemisen ja päätösarvioinnin. (Iso-

talo 2010, 50-53.) Mentoroinnin tavoitteet ja toimintaympäristö määrittävät mentoroinnin 

muodon ja käytännöt (Kupias & Salo 2014, 33). Perinteisestä mentorointiprosessista poike-

ten toteuttamistapa voi vaihdella tilannekohtaisesti ja on sovellettavissa toimintaympäris-

tön, tarpeen ja tavoitteiden mukaan (Isotalo 2010, 32). Kupiaksen ja Salon (2014, 32) sa-

noin ”Onneksi mentorointi muuntautuu moneksi!”. Klassisin mentoroinnin muoto on oppi-

poika-mestari asetelman pari-mentorointi, jossa kokeneempi osapuoli mentoroi ja tukee 

kokemattomampaa aktoria. Sovellettuja mentoroinnin muotoja voivat olla esimerkiksi ryh-

mämuotoinen mentorointi tai vertaismentorointi, jossa aktori-mentori asetelman sijaan sa-

malla alalla työskentelevät ihmiset mentoroivat toinen toisiaan. (Isotalo 2010, 28-29.)    
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4.1 Valmentava mentorointi  

Valmentavassa mentoroinnissa keskiössä on mentorointisuhteen osapuolten tasa-arvoisuus 

sekä vuorovaikutus, joka tarjoaa molemminpuolisen mahdollisuuden uuden oppimiseen ja 

oivaltamiseen. Mentori kuuntelee, kyseenalaistaa ja haastaa, tukien mentoroitavan oman 

ajattelun aktivoitumista. Vuorovaikutus on kahdensuuntaista ja se auttaa mentoroitavaa 

tunnistamaan omia vahvuuksiaan ja auttaa löytämään keinoja itsensä kehittämiseen. Vasta-

vuoroisesti mentorilla on mahdollisuus oivaltaa ja jäsentää ajatteluaan uudella tavalla. 

(Ristikangas, Ristikangas & Alatalo 2020, 17-19.)  

Valmentavassa mentorointisuhteessa mentor toimii opastajana ainoastaan tilanteissa, 

joissa mentoroitava ei selviä tilanteesta yksin. Opastamisen sijaan mentorin tehtävänä on 

pääsääntöisesti auttaa mentoroitavaa ymmärtämään tilannetta siten, että tämä kykenee 

löytämään tilanteeseen ratkaisun itse. Mentor voi tarjota vaihtoehtoisia näkökulmia tai 

esittää kysymyksiä auttaen mentoroitavaa itsenäiseen ajatteluun. (Ristikangas ym. 2014, 

30-36.) Myös Kumpulainen, Koivula ja Korhonen (2018, 8) korostavat ettei mentorin omien 

kokemusten ja osaamisen kautta syntyneiden ratkaisujen voida olettaa sopivan automaatti-

sesti mentoroitavalle.   

4.2 Mentorvapaaehtoisuus Sekasin- chatissa 

Sekasin mentorvapaaehtoiset ovat Sekasin- chatin verkkoauttajina jo kokemusta kerryttä-

neitä vapaaehtoisia. Mentorvapaaehtoisuus on vapaaehtoistoiminnan muoto, jossa jo toi-

minnassa mukana oleva vapaaehtoinen pääsee hyödyntämään kokemustaan ja osaamistaan 

mentoroimalla Sekasin- chatin päivystäjinä aloittavia uusia vapaaehtoisia. Mentorvapaaeh-

toiset käyvät koulutuksen, jossa on mahdollisuus syventää omaa osaamistaan kohtaamisen 

ja vuorovaikutuksen saralla. (Sekasin mentorkoulutus 2023.) Mentoroinnin tarkoituksena ei 

ole ainoastaan yksisuuntainen tiedon siirto ja parhaimmillaan mentorointi mahdollistaakin 

sekä mentorille, että mentoroitavalle kehittymisen heille tärkeän toiminnan parissa (Risti-

kangas ym. 2020, 37).  

Nuorten turvatalojen Sekasin- chatissa toimiville vapaaehtoisille suunnatussa mentoroin-

nissa on kyse lyhytkestoisemmista mentorointi- suhteista, kuin edellisessä luvussa kuva-

tuissa perinteiseksi mielletyssä mentorointiprosessissa tai mentorointi- ohjelmissa. Sekasin 

mentoroinnissa vapaaehtoisten rooli mentoreina on toimia uuden vapaaehtoisen tukena ja 

ohjaajana perehdytysprosessin aikana. Mentorin tehtäviin voi kuulua uuden vapaaehtoisen 

haastattelu sekä ohjaaminen ja tukeminen harjoitteluvuorossa. (Sekasin mentorkoulutus 

2023.)   

Kupiaksen ja Salon (2014, 34) mukaan mentorointia voidaan hyödyntää osana uudessa toi-

mintaympäristössä aloittavan perehdytysprosessia ja mentorin rooli perehdytysprosessissa 



  14 

 

 

voikin olla lähellä perehdyttäjän roolia. Tällä hetkellä Sekasin vapaaehtoismentorin tehtä-

vät painottuvat toiminnassa aloittavan vapaaehtoisen perehdytysprosessiin ja toimenku-

vaan kuuluu myös perehdytykseen liittyviä tehtäviä (Sekasin mentorkoulutus 2023). Vapaa-

ehtoistoiminta ei kuitenkaan voi korvata ammattityötä (Kansalaisareena ry 2022b) ja on 

tärkeää, että perehdytykseen on nimetty vastuuhenkilö (Laimio & Välimäki 2011, 33).   

Nuorten turvatalolla uusien vapaaehtoisten perehdytyksestä vastaa viimekädessä vapaaeh-

toisten nimetty yhdyshenkilö, jonka työtehtäviin kuuluu vapaaehtoistoiminnan koordinointi. 

Yhdyshenkilö vastaa vapaaehtoisista, heidän perehdytysprosessistaan ja tarvittavasta tu-

esta. Mentorin vastuullisista toimenkuvista huolimatta on tärkeää muistaa, että vastuu uu-

sista vapaaehtoisista ja heidän toiminnastaan on yhdyshenkilöllä – ei mentorilla. Ongelmati-

lanteissa mentor on yhteydessä omaan yhdyshenkilöönsä. (Sekasin mentorkoulutus 2023.) 

Sauliala (2018) esittää verkkovälitteisessä vapaaehtoisuudessa koordinaation merkitystä eri-

tyisen tärkeäksi ja kuvaa sillä olevan vaikutusta vapaaehtoisen sitoutumiseen. Yhdyshenki-

löiden tekemä vapaaehtoistoiminnan koordinointi pitää sisällään Saulialankin (2018) määrit-

telemiä työtehtäviä kuten vapaaehtoisten rekrytointia, perehdytystä, yhteydenpitoa sekä 

kannustusta (Sekasin mentorkoulutus 2023).  

5 Kehittämistyön prosessi ja menetelmälliset valinnat 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä yhdistyvät käytännön kehittämistoiminta sekä ymmär-

rys kehittämiskohteesta, siihen liittyvistä tekijöistä ja jo olemassa olevasta tietoperus-

tasta. Kehittämistyötä kuvataan tyypillisesti suunnittelu-, toteutus- ja arviointivaiheet si-

sällään pitävänä, muutokseen tähtäävänä prosessina. Kehittämistyön tulokset ja prosessin 

aikana tuotettu uusi tieto on perusteltavissa ja rakentuu jo olemassa olevan tiedon päälle. 

(Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 20–22.)  

Tämä kehittämismuotoinen opinnäytetyö sai alkunsa Nuorten turvatalon uuden mentorva-

paaehtoisten koulutuksen kehittämistyön käynnistyessä. Koulutuksen uudistaminen synnytti 

tarpeen tässä kehittämisprosessissa tuotetulle Sekasin- mentorvapaaehtoisen oppaalle. Ke-

hittämistyö päättyi tuotetun oppaan käyttöönottoon ja arviointiin yhdessä toimeksiantajan 

kanssa. Oppaan kehittäminen ja prosessin menetelmälliset valinnat pohjaavat koottuun tie-

toperustaan sekä ymmärrykseen toimeksiantajana toimineen Nuorten turvatalon toiminta-

kulttuurista ja Sekasin- chatista vapaaehtoistoiminnan muotona. Kehittämistyölle lähesty-

mistavaksi valikoitunutta palvelumuotoilua sekä menetelminä hyödynnettyä työpajaa ja 

teemahaastattelua kuvataan tarkemmin seuraavissa luvuissa. 
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Kuvio 1. Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi. (Ojasalo ym. 2015, 24). 

Ojasalon ym. (2015, 24) kuvaamassa ja kuviossa 1 esitetty prosessimalli kuvaa kehittämis-

työn erilaisia vaiheita, jotka käydään läpi prosessin aikana. Kuviossa vaiheet on jaoteltu 

selkeästi, mutta käytännössä prosessi ei välttämättä etene näin suoraviivaisesti ja on mah-

dollista, että vaiheiden välillä joudutaan etenemään edestakaisin. Lähtökohtana prosessille 

on kuitenkin kehitettävän kohteen tai tarpeen tunnistaminen. (Ojasalo ym. 2015, 22-24.)   

Kehittämiskohteen tunnistamista seuraa siihen liittyvään tietoperustaan ja toimintaympä-

ristöön tutustuminen. Valittu tietoperusta sekä ymmärrys palvelua tuottavasta organisaa-

tiosta sekä sen arvoista ja tavoitteista, muodostaa kehittämistyön etenemiseen vaikuttavan 

näkökulman ja auttaa määrittelemään ja rajaamaan kehittämistyön kohdetta. (Tuulaniemi 

2011, 130; Ojasalo ym. 2015, 25.) Tarkka määrittely mahdollistaa myös kehittämistyön ar-

vioinnissa käytettyjen mittareiden määrittämisen ja siten onnistuneen arvioinnin (Ojasalo 

ym. 2015, 33).    

Kehittämistyössä tyypillistä on menetelmien moninaisuus ja suositeltavaa onkin käyttää eri-

laisia menetelmiä rinnakkain. Olennaista on pohtia, minkälaista tietoa kehittämistyötä var-

ten tarvitaan, kuinka sitä aiotaan kehittämistyössä hyödyntää ja minkälaisten menetelmien 

avulla tarpeeseen vastaavaa tietoa saadaan tuotettua. (Ojasalo ym. 2015, 40.) Menetelmäl-

lisiin valintoihin vaikuttaa lähestymistapa, jolla kehittämistyössä halutaan edetä. Konkreet-

tisen tuotoksen, kuten perehdytysoppaan laatimiseen Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti (2015, 

36) suosittavat lähestymistavaksi konstruktiivista tutkimusta, mutta tuovat kuitenkin esille 

myös erilaisten lähestymistapojen samankaltaisuuksia. Kehittämistyössä ei ole siis yhtä ai-

noaa tapaa edetä, vaan siinä voi olla piirteitä erilaisista lähestymistavoista. Olennaista on 
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valita omaan kehittämishankkeeseen soveltuva lähestymistapa ja menetelmät, joiden 

avulla voidaan tuottaa omaa kehittämistyötä tukevaa tietoa. (Ojasalo ym. 2015, 36.)  

5.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Tämän kehittämismuotoisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa SPR:n Nuorten turvatalon 

Sekasin- chatissa toimivien mentorvapaaehtoisten käyttöön uudistetut perehdytysmateriaalit. 

Tavoitteena oli vahvistaa Nuorten turvatalon yhteisen mentor- koulutuksen käyneen Sekasin- 

mentorvapaaehtoisen työhönopastusta ja vahvistaa mentorvapaaehtoisen edellytyksiä ja ko-

kemusta toimenkuvasta suoriutumiseen.  

Laadukkaat ja tarpeenmukaiset perehdytysmateriaalit tulevat olemaan osa koulutuskokonai-

suutta ja osaltaan vahvistavat vapaaehtoisen kokemusta riittävästä tuesta uudessa toimenku-

vassa aloittaessa. Kehittämistyön lopputuotos eli Sekasin- mentorin opas, tulee toimimaan 

mentorvapaaehtoisten yhteisen mentorkoulutuksen materiaalina. Oppaan avulla vapaaehtoi-

nen perehtyy mentorointiin ja vapaaehtoistehtäviin omassa vapaaehtoistoiminnanmuodos-

saan.   

5.2 Kehittämistyön menetelmät 

Kehittämistyön lähestymistavaksi valikoitui palvelumuotoilu, jolla pyritään parantamaan 

palveluiden laatua ja asiakaskokemusta. Palvelumuotoilun tavoitteena on suunnitella ja ke-

hittää palveluita siten, että ne tuottavat arvoa sekä asiakkaille että palveluntuottajalle. 

Asiakkaan prosessista palvelussa käytetään termiä palvelupolku ja se pitää sisällään kaikki 

vaiheet palvelun alusta loppuun. Asiakkaan palvelupolku koostuu palvelutuokioista ja erilai-

sista kontaktipisteistä, kuten toimintatavoista, ihmisistä ja esineistä. (Ojasalo ym. 2015, 

71-74.) Palvelumuotoilun avulla kehitettävää palvelua voidaan lähestyä kokonaisvaltaisesti, 

pilkkoen se pienempiin osakokonaisuuksiin (Tuulaniemi 2011, 26). Palvelun pilkkominen 

auttaa tavoittamaan palvelun eri vaiheet, kuten asiakkaan palvelupolulla eteen tulevat pal-

velutuokiot joihin palvelumuotoiluprosessilla pyrkii vaikuttamaan (Ojasalo ym. 2015, 71).   

 

Kuvio 2. Palvelumuotoiluprosessi (Tuulaniemi 2011, 127)  
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Kuviossa 2. kuvattu yleinen palvelumuotoiluprosessi pitää sisällään määrittely-, tutkimus-, 

suunnittelu-, toteutus- ja arviointivaiheet. Huomioitavaa on, että yleisessä mallissa esitetyt 

vaiheet eivät aina etene lineaarisesti ja niitä voidaan soveltaa kehittämistyössä käytettä-

vissä olevien resurssien, sekä tarpeen mukaisesti. (Tuulaniemi 2011, 126-129.) Ojasalon, 

Ritalahden ja Moilasen (2015, 74) mukaan palvelumuotoilulle tyypillistä on prosessin nopeus 

sekä vaiheiden toistuminen useaan kertaan.   

Mäkinen (2018, 24-25) kuvaa ihmisen kokemuksen palvelusta määrittelevän myös palvelun 

arvolupauksen muodostumista ja täyttymistä. Punaisen Ristin toiminnassa vapaaehtoisten 

rooli on keskeinen, joten pidin perusteltuna hyödyntää tässä kehittämistyössä lähestymista-

paa, jossa perehdytysmateriaalien kehittämisen keskiöön asetetaan perehdytysmateriaalien 

loppukäyttäjä – eli vapaaehtoinen. Vapaaehtoisen palvelupolulla perehdytysmateriaalit toi-

mivat yhtenä kontaktipisteenä ja siten osana koettua palvelua. Palvelumuotoiluajattelun 

ydintä on ihmislähtöisyys (Tuulaniemi 2011, 71), jonka koin lähtökohdaksi myös laadukkai-

den perehdytysmateriaalien kehittämisessä.  

Tuulaniemi (2011, 129) kuvaa mahdollisuutta hyödyntää yleistä palvelumuotoilun prosessia so-

veltaen, kun kehitetään jo olemassa olevaa palvelua. Tässä opinnäytetyössä korostuivat eri-

tyisesti prosessin tutkimus, suunnittelu ja tuotanto vaiheet. Määrittely- ja tutkimusvaihe 

käynnistyivät osaltaan jo keväällä 2023 Nuorten turvatalon mentorkoulutuksen kehittämistyön 

käynnistyessä.  

Keskeistä palvelumuotoilulle on käyttäjäkeskeisyys, jolloin kehittämistyön tulee perustua em-

paattiseen ymmärrykseen palvelun käyttäjien ja muiden osapuolten kuten henkilöstön, yhteis-

työkumppaneiden ja muiden sidosryhmien toiminnasta, tarpeista ja toiveista. Suunnittelupro-

sessi alkaa asiakasymmärryksen kartuttamisella. (Ojasalo ym. 2015, 72-74). Asiakasymmärryk-

sellä tarkoitetaan ymmärrystä palvelun käyttäjien motiiveista, toiveista, tarpeista ja odotuk-

sista. Edeltäviä seikkoja voidaan kartoittaa sekä laadullisilla, että määrällisillä menetelmillä, 

mutta ilmiötä ymmärtämään pyrkivien laadullisten menetelmien nähdään soveltuvan palvelu-

muotoiluajatteluun määrällisiä paremmin. (Tuulaniemi 2011, 71-72, 143.) Mäkinen (2018, 47) 

kuvaa asiakasymmärryksen kasvattamiseksi tapahtuvan tiedonkeruun kohdistuvan ensisijai-

sesti asiakkaisiin, mutta pitää myös palveluntuottajalle kertynyttä tietoa hyödyllisenä. Asia-

kasymmärryksen kartoittamiseksi on perusteltua hyödyntää myös jo olemassa olevaa tausta-

aineistoa ja henkilöstölle kertynyttä tietoa myös Tuulaniemen (2011, 144) mukaan.  

5.2.1 Työpajamenetelmä 

Työpaja on yhteiskehittämisen menetelmä, joka mahdollistaa asiakkaiden, työntekijöiden ja 

muiden relevanttien osapuolten mielipiteiden ja näkemysten kuulluksi tulemisen ja osallista-

misen kehittämistyöhön. Yhteiskehittäminen on keskeinen elementti palvelumuotoiluajatte-

lussa. Se mahdollistaa eri sidosryhmien osallistumisen kehittämisprosessiin ja sitä voidaan 
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hyödyntää monenlaisten tavoitteiden saavuttamiseen, kuten ongelmien ratkaisemiseen tai 

ideointiin. (Tuulaniemi 2011, 116-118.)  

Työpajan suunnittelu alkaa yleensä selkeiden tavoitteiden asettamisella. On tärkeää määrit-

tää, mitä työpajassa halutaan saavuttaa ja kuinka tavoitteeseen päästään. (Mattelmäki & 

Vaajakoski 2011.) Osallistujien valinta riippuu pitkälti työpajan tarkoituksesta ja tavoitteista. 

Työpajan rakenne ja hyödynnetyt menetelmät vaihtelevat työpajalla tavoiteltujen tuloksien 

mukaan. (Lappalainen 2023.) Työpajaa ohjaa fasilitaattori, jonka rooli on ohjata työpajan 

kulkua, huolehtia ilmapiiristä ja varmistaa, että kaikki osallistujat saavat äänensä kuuluviin. 

Fasilitaattori pitää huolen siitä, että työpaja pysyy keskittyneenä tavoitteisiin ja aikatauluun. 

(Kinnunen 2022.) 

Työpajan valikoituminen kehittämistyön menetelmäksi oli perusteltua jo lähestymistavan, 

mutta myös toimeksiantajan arvolupauksen kannalta. Vapaaehtoisille halutaan tarjota mah-

dollisuus osallistua vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen ja työpajoja oli järjestetty toimin-

nassa onnistuneesti myös aiemmin. Vapaaehtoistoiminnan luonteen, sekä yhteiskehittämisen 

näkökulmasta työpaja soveltui oppaan kehittämiseen hyvin. Menetelmän valinnassa painoi 

myös se, että Nuorten turvatalolle on tehty jo useita opinnäytetöitä, joissa vapaaehtoisia on 

haastateltu.  

Työpajassa käytettäväksi menetelmäksi valikoitui yleisesti käytetty aivoriihimenetelmä, joka 

rohkaisee osallistujia jakamaan avoimesti omia ajatuksiaan ja ideoitaan. Aivoriihen tavoit-

teena on tuottaa lyhyessä ajassa mahdollisimman paljon ideoita arvottamatta niitä ideointi 

vaiheessa. Tärkeää on vapaa ja avoin ilmapiiri, jossa osallistujat voivat esittää ajatuksiaan il-

man arvostelua tai kritiikkiä. (Innokylä 2023.) Ojasalon, Moilasen ja Ritalahden (2015, 162) 

mukaan aivoriihimenetelmää käytettäessä ryhmän koolla on merkitystä, sillä pienemmässä 

ryhmässä ideointi saattaa jäädä vähäiseksi. Jo ennalta oli tiedossa, että omassa työpajassani 

osallistujamäärä jäisi vähäisemmäksi kuin Ojasalon, Moilasen ja Ritalahden (2015, 160) esit-

tämä aivoriihityöskentelylle optimaalinen 6-12 henkilön kokoonpano.  

Verkkovälitteisesti toteutettavassa työpajassa tarkoituksena oli tuottaa ideoita mentorvapaa-

ehtoisten omien kokemusten pohjalta. Suuren osallistujamäärän sijaan olennaisempaa oli, 

että toiminta oli kaikille osallistujille tuttua. Työskentelyvälineeksi valikoitui Flinga- alusta, 

jonne työpajan osallistujat voivat kirjata omia ajatuksiaan liittyen ennalta valittuihin teemoi-

hin: mentorointiin liittyvät yleiset asiat, mentorien vapaaehtoistehtävät sekä mentorien hy-

vinvoinnin tukeminen. Kirjattujen ajatusten pohjalta työpajan tarkoituksena oli synnyttää 

ideoita kehittämistyön tuotoksen eli Sekasin- mentorin oppaan kehittämiseksi siten, että se 

vastaisi mahdollisimman hyvin oppaan käyttäjien, eli mentorvapaaehtoisten tarpeita.  
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5.2.2 Teemahaastattelu 

Teemahaastattelu on laadullisen tutkimuksen menetelmä, jota käytetään usein silloin, kun 

tutkimuksen tavoitteena on saada tietoa tietyistä teemoista, ilmiöistä tai aiheista. Teema-

haastattelusta puhutaan myös puolistrukturoituna haastatteluna, jossa kysymykset ja niiden 

järjestys voivat vaihdella vapaasti, eikä tarkan kysymysrungon noudattaminen ole välttämä-

töntä. Olennaista teemahaastattelussa ovat ennalta määritetyt, tutkimusongelmasta poimitut 

teemat tai aiheet, joiden ympärille haastattelu keskittyy. Tavoitteena teemahaastattelussa 

on haastateltavan vapaus kertoa omista ajatuksistaan haastattelun teemoihin liittyen. (Vilkka 

2021, 124.)  

Laadullisena menetelmänä teemahaastattelu pyrkii ymmärtämään ilmiötä ja haastateltavan 

kokemuksia ja näkemyksiä. Haastateltavien valinnalla on merkitystä, eikä tutkimusaineiston 

otannan ei tarvitse välttämättä olla suuri. Opinnäytetyötä tehdessä otannan koossa tulee 

käyttää harkintaa myös ottamalla huomioon työn laajuus. (Tuomi & Sarajärvi 2017, 3.4.) Se-

kasin- mentorvapaaehtoisen oppaan kehittämistyötä varten haastateltiin yhtä mentorvapaa-

ehtoista.  

Haastattelun teemat muodostuivat jo olemassa olevien mentorien käytössä olevien materiaa-

lien sekä mentorvapaaehtoistoimintaa koordinoivien työntekijöiden tapaamisen pohjalta. 

Teemoja haastattelussa oli neljä: mentorvapaaehtoisuuteen liittyvät yleiset asiat, mentorva-

paaehtoisen kaksi pääasiallista vapaaehtoistehtävää sekä mentorvapaaehtoisen hyvinvointi. 

Teemahaastattelu järjestettiin teamsissa, tarkkaa kysymysrunkoa ei käytetty ja haastattelun 

pääteemat annettiin tiedoksi haastateltavalle ennalta. Teemahaastattelu nauhoitettiin haas-

tateltavan luvalla.  

Kehittämismuotoisessa opinnäytetyössä kehitystoimenpiteiden tulee perustua tietoon ja ym-

märrykseen, mutta haastatteluaineiston analyysia ei ole välttämätöntä suorittaa yhtä suurella 

tarkkuudella kuin laadullisessa tutkimuksessa (Vilkka & Airaksinen 2003, 57). Päädyin litteroi-

maan nauhoitetun teemahaastattelun, jonka jälkeen hyödynsin aineiston analysoinnissa tee-

moittelua. Teemoittelussa aineistoa jäsennetään nostaen sieltä esille tutkimustehtävän kan-

nalta oleellisia piirteitä ja asiakokonaisuuksia. Teemahaastattelun tuloksien teemoittelua ei 

tehdä haastattelun teemojen mukaan, vaan aineistoa käsitellään avoimesti ja ennakkoluulot-

tomasti. (Juhila 2023). 

5.3 Kehittämistyön toteutus 

Opinnäytetyöprosessi ja aiheen määrittely alkoi keväällä 2023 kuviossa 3. kuvatun aikataulun 

mukaisesti. Prosessi käynnistyi ollessani työharjoittelussa toimeksiantajalla, jossa osana har-

joitteluani osallistuin SPR Nuorten turvatalon yhteisen mentorkoulutuksen kehittämistyöhön. 

Opinnäytetyön aiheen ja kehittämistyöhön liittyvien tavoitteiden, aikataulun ja resurssien 
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lisäksi kasvatin kevään aikana ymmärrystäni toimeksiantajan arvoista, toiminnasta ja visiosta. 

Tuulaniemi (2011, 136-137) esittää tämän olevan tärkeä osa palvelumuotoiluprosessin määrit-

telyvaihetta. Varsinainen opinnäytetyöprosessi käynnistyi huhti-toukokuussa 2023 palautet-

tuani aiheanalyysin ja allekirjoitettuani toimeksiantosopimuksen, mutta kehittämistyön mää-

rittelyvaiheen koen alkaneen jo työharjoitteluni aikana.  

 

Kuvio 3. Opinnäytetyön määrittely- ja tutkimusvaihe 1.-8/23 

Yhdessä mentorkoulutuksen kehittämistyöhön osallistuvien työntekijöiden kanssa asetettiin 

tavoitteet perehdytysmateriaalien kehittämiselle kevään ja alkukesän 2023 aikana. Yhdessä 

asetettujen tavoitteiden keskiössä olivat lopputuotoksena syntyvien perehdytysmateriaalien 

tarkoituksenmukaisuus, käytettävyys ja ajattomuus. Sisällöllisesti oppaan toivottiin sisältävän 

oleellista tietoa Sekasin- toimintaympäristössä mentorina toimimisesta huomioiden samalla 

Nuorten turvatalon vapaaehtoistoiminnan luonne sekä Punaisen Ristin toimintaperiaatteet ja 

arvot.   
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Kuvio 4. Opinnäytetyön suunnittelu-, toteutus- ja arviointivaiheet 9.-10/23. 

Opinnäytetyön suunnittelu- ja toteutusvaihe käynnistyivät syyskuussa kuviossa 4. kuvatun ai-

kataulun mukaisesti. Tutkimusluvan saatuani lähetin tarvittavat kutsut saatekirjeineen. Tie-

donkeruumenetelminä hyödynsin työpajaa sekä teemahaastattelua, joiden toteutuksesta lisää 

seuraavassa kappaleessa. Alkuperäisessä suunnitelmassa oli tarkoitus hyödyntää visuaalisena 

menetelmänä prototypointia, mutta päädyin prototypoinnin sijaan kehittämään perehdytys-

materiaaleja siten, että toimeksiantajalla oli läpi kehittämistyön vapaa pääsy tarkastelemaan 

perehdytysmateriaalien työstöversiota Canva- sivustolla. Tämä mahdollisti joustavan, aikaan 

sitomattoman yhteistyön ja välipalautteen jaon yhteisissä tapaamisissa ja mentorkoulutuksen 

kehittämispalavereissa.  

5.4 Tutkimus ja suunnitteluvaihe 

Kasvattaakseni ymmärrystä palvelun, eli oppaan loppukäyttäjistä ja heidän tarpeistaan, jär-

jestin kehittämistyöni suunnitteluvaiheessa tapaamisen, johon kutsuin mentorvapaaehtoistoi-

mintaa koordinoivat työntekijät. Tapaamiskutsun liitteenä olevassa saatekirjeessä kerrottiin 

tapaamisen tarkoituksesta ja toteutuksesta. Tapaamisen tarkoituksena oli keskustella mento-

roinnista ja siihen liittyvistä keskeisistä teemoista mentortoimintaa koordinoivien ja 
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kehittävien henkilöiden näkökulmasta. Tavoitteena oli tuoda näkyväksi työntekijöillä olevaa 

hiljaista tietoa.  

Tapaaminen järjestettiin verkkovälitteisesti teamsissa ja sille oli varattu aikaa 1,5 tuntia. Ta-

paamiselle osallistui kaksi työntekijää, joille kerroin tapaamisen alkuun tapaamisen tarkoituk-

sesta ja tavoitteesta. Yhteisessä keskustelussa keskeisiksi teemoiksi muodostuivat mentoroin-

tiin liittyvät yleiset asiat, mentorien vapaaehtoistehtävät sekä mentorien hyvinvoinnin tuke-

minen. Keskustelussa nousi esille myös tulevan oppaan käytettävyyteen liittyviä seikkoja. 

Työntekijöiden näkökulmasta ajattomuus koettiin päivitettävyyttä oleellisemmaksi seikaksi. 

Käytännön ohjeistuksia, kuten työtehtäviin liittyviä teknisiä seikkoja ei pidetty oppaassa tar-

koituksenmukaisina, sillä toiminnan kehitys on jatkuvaa ja vapaaehtoistehtävien tekniseen to-

teutukseen on tulossa jo ennalta tiedossa olevia muutoksia. 

Järjestämäni tapaamisen lisäksi olen osallistunut oppaan kehittämisprosessin aikana yhteisen 

mentorkoulutuksen kehittämispalavereihin. Tapaamisia on ollut säännöllisesti alkukeväästä 

2023 alkaen. Kehittämistyön suunnittelu ja toteutusvaiheessa tapaamisia on ollut kolme. Kou-

lutuksen kehittämispalavereihin osallistuminen auttoi osaltaan rajaamaan oppaan sisältöä. 

Osa mentortoiminnan teemoista ja sisällöistä tuli sisältymään yhteiseen mentorkoulutukseen. 

Tällaisia osa-alueita olivat esimerkiksi turvallisemman tilan periaatteet ja niiden merkitys 

mentortoiminnassa.  

Osana kehittämistyötä järjestettiin työpaja mentorvapaaehtoisille. Ennalta oli tiedossa, että 

työpajan järjestäminen voi olla haastavaa kehittämistyön aikataulun ja mentorvapaaehtoistoi-

minnan luonteen vuoksi. Mentortoiminta on joustava vapaaehtoistoiminnan muoto, eikä aktii-

visesti mukana olevia mentoreita ollut kehittämistyön hetkellä montaa. Tästä syystä mentor-

vapaaehtoisten osallistumishalukkuutta kartoitettiin ennen virallisten kutsujen lähettämistä. 

Mentorvapaaehtoisille kerrottiin kehittämistyöstä ja sen osana mahdollisesti järjestettävästä 

työpajasta toimeksiantajan järjestämässä mentorvapaaehtoisten tapaamisessa. Tapaamisen 

jälkeen kolmelle työpajasta kiinnostuneelle mentorvapaaehtoiselle lähetettiin virallinen kutsu 

saatekirjeineen. Saatekirjeessä kerrottiin opinnäytetyön tarkoituksesta ja tavoitteesta, työpa-

jasta ja sen dokumentoinnista. Osallistuminen työpajaan oli vapaaehtoista.  

Työpaja järjestettiin verkkovälitteisesti teamsissa. Työpajaa varten oli koottu vapaaehtoistoi-

minnan työntekijöiden tapaamisen pohjalta dioja mentorointiin liittyviin keskeisiin teemoihin: 

mentoroinnin aloitus ja yleiset asiat, mentorien vapaaehtoistehtävät sekä mentorien hyvin-

voinnin tukeminen. Työpajassa oli tarkoitus hyödyntää kappaleessa 6.2.2. kuvattua aivoriihi-

menetelmää, jossa tarkoituksena on tuottaa lyhyessä ajassa mahdollisimman paljon ideoita.  

Työpajaan oli ilmoittautunut kaksi vapaaehtoista, joista toinen yllättäen estyi, eikä päässyt 

osallistumaan. Oma roolini työpajan järjestäjänä oli toimia fasilitaattorina, mutta työpajan 

osallistujamäärän vähäisyyden vuoksi päädyin muuttamaan työpajan työskentelytapaa 
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enemmän keskustelevaksi ja siten jouduin mukauttamaan myös omaa rooliani tilanteessa. 

Kahdenkeskisessä keskustelussa pitäytyminen ainoastaan fasilitaattorin roolissa ei tuntunut 

tilanteessa luontevalta, joten päädyin ottamaan keskustelevamman roolin.  

Keskustelussa hyödynsin työpajaa varten luotuja dioja. Jokaista työpajassa käsiteltävää tee-

maa varten oli oma diansa, jossa esille tuotiin teema ja siihen liittyviä ajatuksia herättäviä 

apukysymyksiä kuten ”Miltä asia X tuntui?”. Alkuperäinen suunnitelma oli hyödyntää työsken-

telyssä Flinga- alustaa, mutta työskentelytavan muuttuessa enemmän keskustelunomaiseksi 

aivoriihi- tyyppisen työskentelyn sijaan, koin luontevammaksi dokumentoida keskustelussa 

esiin nousseet ajatukset ylös itse. Dokumentointi tapahtui yhteisymmärryksessä siten, että va-

paaehtoisella oli koko ajan mahdollisuus nähdä ylös kirjatut asiat ja tehdä niihin lisäyksiä. 

Työskentelytavan muutoksen vuoksi aivoriihityöskentelyssä keskeinen ideointi jäi vähäiseksi, 

mutta yhteisessä keskustelussa käytiin läpi ennalta suunnitellut teemat, joista vapaaehtoinen 

sai jakaa vapaasti ajatuksiaan ja näkemyksiään.  

Työpajaan osallistumaan estynyt vapaaehtoinen oli minuun jälkikäteen yhteydessä ja kertoi 

olevansa edelleen halukas osallistumaan perehdytysmateriaalien kehittämiseen. Sovimme tee-

mahaastattelusta, joka keskittyy työpajassakin läpikäytyihin teemoihin. Tunnin kestänyt haas-

tattelu järjestettiin etäyhteyksin teamsissa. Haastateltavalle oli annettu ennakkoon tiedoksi 

haastattelun tarkoitus ja haastattelun teemat. Haastattelu nauhoitettiin litterointia varten. 

Dokumentoitua aineistoa käsiteltiin teemoittelun avulla. 

5.5 Työpajan ja teemahaastattelun tulokset 

Tässä kappaleessa kuvatut tulokset on koottu työpajassa esiin nousseista ajatuksista, sekä 

teemahaastattelun tuloksista. Keskeisiin teemoihin liittyen työpajassa käydyssä keskustelussa 

sekä haastattelussa esille nousi erityisesti vapaaehtoisten yhdyshenkilön sekä Sekasin- chat 

alustalla toimivan tiimin tarjoama tuki. Myös vertaisuus ja mahdollisuus pitää yhteyttä muihin 

mentoreihin koettiin seikoiksi, jotka tukivat mentorina toimimista.  

Niin se et mentori ei ole tiiminjäsen siellä, et se mun rooli on se mentorin rooli. 
Ja sitten kyllä se tuo varmuutta, että mä edelleenkin luen materiaaleja ja pu-
hun yhdyshenkilön kanssa. 

Yhteydenpidon ja tarjolla olevan tuen yhdessä käytössä olevien perehdytys- ja tukimateriaa-

lien kanssa koettiin tukevan edellytyksiä mentoroinnin aloittamiselle ja vapaaehtoistehtävien 

hoitamiselle. Mentorin vapaaehtoistehtäviin liittyen perehdytys- ja tukimateriaalien koettiin 

vastaavan osittain perehdytyksen tarpeeseen, mutta puutteitakin esiintyi. Puutteiden ei kui-

tenkaan koettu yksiselitteisesti olevan huono asia, sillä lisätiedon etsimisen itsenäisesti voitiin 

nähdä vaikuttavan positiivisesti asioiden sisäistämiseen.  
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Järjestelmä oli aika sekava ja nää kirjeet ja kutsut. Ja niitten tekemiset ja se 
oman kalenterin niinku hankaaminen, mutta niihinkin sitten vaa niinku oppi ja 
tottu. Kyllähän nyt joskus jotain pientä huomannut, että ei vitsi tää kutsu 
lähti nyt liian aikaisin… 

Mentorien kokemiin haasteisiin liittyen esille nousivat erityisesti tekniset seikat. Käytännön 

työtehtävien hoitoon liittyvät ohjeistukset koettiin osittain puutteellisina. Verkkovälitteisessä 

toiminnassa haasteita saattaa syntyä itsestä riippumattomista tietoteknisistä ongelmista, 

mutta myös tietoteknisen osaamisen puutteista.  

Sekä mentorin hyvinvointia tukevina, että koettuina haasteina mainittiin mentoroinnin itse-

näisyys, omaehtoisuus ja joustavuus. Aikaan ja paikkaan sitomaton toiminta mahdollistaa 

mentorille vapaaehtoistoiminnan omien aikataulujen puitteissa, mutta toisaalta vapaaehtois-

toiminnan itsenäinen aikataulutus ja vapaaehtoistoiminnan sovittaminen omaan arkeen koet-

tiin ajoittain haastavaksi.    

Oon käynyt lukemassa koulutusmateriaaleja, kun huomaan että mä saatan läh-
teä itse luoviin jotai tiettyä tyyliä tai kaavaa ja sieltä saattaakin puuttua jo-
tain tosi oleellista. Niin materiaaleista muistuttelen aika ajoin itselleni sitä 
runkoa. 

Vapaaehtoiset kokivat perehdytysmateriaalien tukevan sekä mentoroinnin aloittamista, että 

mentorina toimimista. Perehdytysmateriaalit koettiin tarpeellisiksi sekä vapaaehtoistoiminnan 

alkutaipaleella, mutta myös jo toiminnassa pidempään mukana olleen vapaaehtoisen nähtiin 

hyötyvän oppaasta, jonka äärelle voi tarvittaessa palata.  

Kyllä mä oon kokenut vähän raskaaksi välillä, että jos joutuu niinku aina itse 
sanoa että mitä seuraavaksi, mitä seuraavaksi? Ymmärrän sen kyllä kun oon 
itse ollut varmaan ihan samanlainen jännittäjä alkuun. 

Mentorin vapaaehtoistehtäviin liittyen esille nousi erilaisia inhimillisiä kokemuksia ja tunte-

muksia, joita jo olemassa olevissa materiaaleissa ei ole käsitelty. Koettuja tuntemuksia olivat 

esimerkiksi jännitys, väsymys, epävarmuus ja turhautuminen. Myös mentorvapaaehtoisuuteen 

liittyviä onnistumisen kokemuksia ja positiivisia tunteita tuotiin esille. Mentorvapaaehtoisuu-

teen liitettiin kokemus merkityksellisyydestä ja ilo onnistuneista kohtaamisista sekä oman 

osaamisen kehittymisestä. 

Oppia kokemusta ja kaikkea. Että siinä vaiheessa mä otan sen niin, että nyt 
mulla on mahdollisuus kehittää tässä itseäni. 

Haastavat tilanteet ja niiden tuottamat tuntemukset nähtiin myös mahdollisuutena kehittyä. 

Haastavien tilanteiden käsittelyyn liittyi kuitenkin myös epävarmuutta. Yhdyshenkilön ja Se-

kasin- tiimin roolit koettiin vahvasti haastavasta tilanteesta selviytymistä edistävinä tekijöinä. 
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5.6 Tuotoksen kuvaus 

Perehdytysmateriaalien toteutus lähti liikkeelle kartoitettuani jo olemassa olevia materiaa-

leja ja koottuani työpajan sekä teemahaastattelun tuottamaa tietoa. Mentorvapaaehtoistoi-

minnan koordinaattoreille järjestetyssä tapaamisessa määritetyt keskeiset teemat määrittivät 

myös oppaan pääasialliset sisällöt. Oppaassa sisällöt jakautuivat kuvan 1. mukaisesti osioihin 

joissa käsiteltiin yleisiä asioita, uuden vapaaehtoisen kohtaamista, harjoitteluvuoroa sekä 

mentorvapaaehtoisen hyvinvointia.  

Mentorvapaaehtoistoiminnan koordinaattorien tapaamisessa, sekä koulutuskokonaisuuden ke-

hittämispalavereissa toteutukseen liittyvät huomiot keskittyivät oppaan käytettävyyteen. Toi-

veena oli myös visuaalinen yhteneväisyys muiden toiminnanmuotojen kehitteillä oleviin va-

paaehtoisten oppaisiin. Punaisen Ristin Nuorten turvatalolla on olemassa graafinen ohjeistus, 

jota myös oppaassa tuli noudattaa. Opas toteutettiin Canva- ohjelmalla Nuorten turvatalon 

graafista ohjeistusta noudattaen. 

Oppaan käytettävyys ja selkeys huomioitiin valitsemalla jokaiselle osiolle oma värimaailmansa 

Nuorten turvatalon graafista ilmettä noudattaen. Osiot värisävyineen on kuvattu Kuvassa 1. 

Toimeksiantajan esityksestä aloitin oppaan tekemisen Nuorten turvatalon omalle esityspoh-

jalle, jonka koko oli 4:3. Materiaalien luettavuuden vuoksi jouduin harkitsemaan sisältöjen 

Kuva 1. Sekasin- mentor oppaan osiot 
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asettelua tarkasti. Sisällöllisesti päädyin jakamaan teemoja pienempiin osakokonaisuuksiin 

selkeyden ja luettavuuden vuoksi.  

Nuorten turvatalon yhteisen mentorkoulutuksen kehittämispalavereissa esille nousi myös Se-

kasin- mentorin oppaan jatkokehityksen kannalta hyödyllisiä huomioita. Sekasin- toimintaym-

päristön lisäksi myös toisiin vapaaehtoistoiminnan muotoihin oli kehitteillä vastaavat oppaat. 

Toisen toiminnanmuodon mentorien oppaasta saatuja kommentteja suositeltiin hyödynnettä-

väksi myös Sekasin- mentorin oppaan kehityksessä. Saadusta palautteesta oli käynyt ilmi, 

ettei laajaakaan sivumäärää koettu raskaana, sisällön ollessa tärkeää ja tarkoituksen mu-

kaista. Saatu kommentti puolsi sisällön jakamista useammille sivuille, vaikka se tarkoittikin 

oppaan sivumäärän kasvamista. 

 

Kuva 2. Opas koossa 4:3 ja 16:9. 

Sisällöllisesti sain oppaasta hyvää palautetta jo kehittämistyön aikana, mutta oppaan luetta-

vuuteen tuli kiinnittää huomiota. Päädyin ehdottamaan toimeksiantajalle oppaan koon muu-

tosta koosta 4:3 kokoon 16:9. Koon muutoksella oli huomattava parannus oppaan luettavuu-

teen ja käytettävyyteen erityisesti selainversiossa.  
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Kuva 3. Oppaan selainversio 

Sivumäärän ollessa laaja, oli kiinnitettävä erityistä huomiota oppaan käytettävyyteen. Opas 

julkaistiin sekä pdf- että selainversiona. Paransin selainversion käytettävyyttä valitsemalla 

esitysmuodon, jossa oppaassa voi edetä näyttöä vierittämällä mutta käytettävissä on myös na-

vigointipalkki ja oppaan reunaan avautuva sisällysluettelo.  

Valmista opasta käytiin yhteisesti läpi vapaaehtoistoimintaa koordinoivan yhdyshenkilön sekä 

yhden mentorvapaaehtoisen kanssa yhteensä kolmella tapaamisella kehittämistyön loppuvai-

heessa. Tapaamisissa esille nousi pieniä korjaus- ja kehittämisehdotuksia liittyen oppaan sisäl-

töön. Näiden ehdotusten pohjalta oppaaseen lisättiin vielä sisältöä, jonka tavoitteena oli tar-

jota mentoreille tietoa vapaaehtoistehtäviin liittyvistä mahdollisista ongelmatilanteista sekä 

vahvistaa mentorin käsitystä omista rajoista vapaaehtoistoiminnassa. 

 

Kuva 4. Oppaan alkusanat ja linkit tukimateriaaleihin 

Sisältöön liittyen jouduin tekemään ratkaisuja, jotka poikkesivat kehittämistyön aikana esille 

nousseisiin vapaaehtoisten tarpeisiin. Sekä työpajassa, että haastattelussa esille oli noussut 

vapaaehtoistehtävien käytännön toteutukseen liittyviä mahdollisia haasteita, kuten erilaisten 

sähköpostien lähetykseen tai videotapaamisten järjestämiseen liittyviä ongelmia. 
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Perehdytysmateriaaleista tarkat ohjeistukset työtehtävien teknisiin toteutuksiin liittyen jätet-

tiin kuitenkin pois toimeksiantajan toiveesta, sillä on todennäköistä, että näihin on tulossa 

isojakin muutoksia tulevaisuudessa.  

Vastatakseni mentorien tarpeeseen päädyin ehdottamaan toimeksiantajalle mentorille jaetta-

vien tukimateriaalien linkitystä oppaan viimeiselle sivulle. Tukimateriaalien lisäksi sekä op-

paan alkusanoissa että oppaan viimeisellä sivulla kerrotaan, vapaaehtoistehtävien tekniseen 

toteutukseen liittyvän perehdytyksen ja materiaalien tulevan omalta yhdyshenkilöltä (Kuva 

3.).  

Käytäntöön liittyvien ohjeistuksien sijaan opas kuvasi mentorien vapaaehtoistehtävät ja pyrki 

vastaamaan mentorien mahdollisesti kokemiin tunteisiin vapaaehtoistehtäviä hoitaessa. Erilai-

sia tunteita sanoitettiin ja normalisoitiin esittämällä oppaassa esimerkkejä tyypillisistä tilan-

teista ja kokemuksista. Kynnystä ottaa yhteyttä omaan yhdyshenkilöön sekä Sekasin- chat 

alustalla toimivaan tiimiin pyrittiin myös tuomaan esille esimerkkien avulla. 

5.7 Kehittämistyön arviointi 

Tutkimuksellisen kehittämistyön arviointi on jatkuva prosessi, jonka tarkoituksena on tutkia 

kehittämistyön laatua, sen merkitystä ja vaikutuksia. Arviointia suoritetaan kehittämistyön eri 

vaiheissa ja sen avulla pyritään suuntaamaan työtä sekä mahdollistaa palaute kehittämistyö-

hön osallistuville. Kehittämisprosessin aikaista työtä tulee arvioida huomioiden kehittämis-

työlle asetetut tavoitteet ja suhteuttaa ne prosessin toteutukseen ja valittuihin toimintata-

poja. Osana arviointiprosessia on myös eettisten näkökulmien sekä tiedon jakamisen ja re-

surssien käytön tarkastelu. Läpi prosessin toteutettavan arvioinnin lisäksi loppuvaiheessa pro-

sessia arvioidaan tavoiteltujen muutoksien toteutumista ja lopputuloksen onnistuneisuutta 

suhteessa ennalta asetettuihin tavoitteisiin. Loppuarviointi auttaa selvittämään, kuinka asete-

tut tavoitteet on saavutettu. Arviointi auttaa parantamaan kehittämistyön laatua ja sen vai-

kutuksia. (Ojasalo ym. 2015, 47.) 

Kehittämistyölle asetettu aikataulu oli vaativa, mutta toimeksiantajan ollessa valmis tiiviiseen 

yhteistyöhön, oli aikataulu oppaan tuottamisen kannalta realistinen. Kehittämistyöhön valit-

tujen menetelmien kannalta aikataulu osoittautui kuitenkin haastavaksi eikä prosessi lopulta 

edennyt alkuperäisen suunnitelman mukaisesti työpajan osallistujien vähyyden vuoksi. Työpa-

jatyöskentelyä ei voitu toteuttaa suunnitellusti, jonka vuoksi päädyin pitämään yhden teema-

haastattelun. Muutokset työskentelyssä vaativat minulta mukautumista ja eettistä pohdintaa 

liittyen työpajan toteutukseen ja dokumentointiin liittyen. 

Yllättävistäkin haasteista huolimatta opinnäytetyöprosessi valmistui suunnitellussa aikatau-

lussa ja kehittämistyön tuotoksena syntynyt opas vastasi toimeksiantajan kanssa yhdessä ase-

tettuja tavoitteita. Omassa oppimisprosessissani olen reflektoinut omaa toimintaani ja 
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tekemiäni valintoja. Opin huolellisen suunnittelun olevan merkittävä osa prosessia, mutta 

myös sen, ettei kehittämistyö välttämättä toteudu suunnitelman mukaisesti.  

Kehittämistyön tuotoksena toteutettua Sekasin- mentorvapaaehtoisten opasta arvioitiin läpi 

kehittämisprosessin. Toteutuksen aikana perehdytysmateriaalit olivat toimeksiantajan nähtä-

villä Canva- sivustolla. Kehittämistyön aikana tapasin säännöllisesti mentorvapaaehtoistoimin-

taa koordinoivia työntekijöitä, joilta sain arvokasta palautetta läpi kehittämisprosessin. 

Opasta kehitettiin toimeksiantajan korjaus- ja kehittämisehdotusten perusteella. Tein myös 

itse huomioita liittyen materiaalien käytettävyyteen ja luettavuuteen ja toin omat huomioni 

esille yhteisissä tapaamisissa. 

Suunnitelmavaiheessa tarkoituksena oli kerätä palautetta oppaasta mentorvapaaehtoisille 

teetetyn anonyymin Forms- kyselyn avulla. Kyselyn sijaan päädyin keräämään palautetta men-

torvapaaehtoiselta, joka jo kehittämisvaiheessa osoitti olevansa halukas osallistumaan myös 

oppaan arviointiin. On todennäköistä, ettei kyselyn toteuttaminen olisi tässä hetkessä tuotta-

nut merkittävästi enempää tietoa oppaan onnistuneisuudesta, sillä toiminnassa aktiivisesti 

mukana olevien mentorvapaaehtoisten määrä ei työn valmistuessa ollut suuri. Sekasin- men-

torvapaaehtoisten opas tuotettiin osaksi pilotointivaiheessa olevaa mentorvapaaehtoisten yh-

teistä koulutusta. Koulutuksen käyviltä vapaaehtoisilta kerätään palaute koulutuksen kehittä-

miseksi. Tästä syystä myös toimeksiantaja koki erillisen kyselyn Sekasin- mentorvapaaehtoisen 

oppaasta tarpeettomaksi tässä vaiheessa koulutuksen kehittämisprosessia.  

Sekä toimeksiantajalta, että mentorvapaaehtoiselta saatu palaute oppaasta oli positiivista. 

Oppaan nähtiin vastaavan kehittämistyön alussa esitettyjä tavoitteita. Toimeksiantajan esit-

tämät toiveet oppaan päivitettävyyteen sekä käytettävyyteen on huomioitu hyvin kiinnittä-

mällä huomiota erityisesti tekstin muotoiluun, sekä jättämällä yksityiskohtaiset ohjeistukset 

liittyen käytännön asioihin pois. Alla ote toimeksiantajan arvioinnista.  

Opas on laaja, hyvin kirjoitettu ja jäsennelty kokonaisuus. Se kokoaa yhteen 
ennen hajallaan ollutta materiaalia ja tarjoaa myös uusia näkökulmia. Op-
paassa on käsitelty ymmärrettävästi mentortoiminnan eri osa-alueet ja otettu 
huomioon yleisimmät kysymykset ja haasteet, joita uusilla mentoreilla voi 
olla. Oppaaseen on nostettu hyviä käytännön vinkkejä muun muassa haastatte-
lun ja harkkavuoron pitämiseen. Lisäksi oppaassa normalisoidaan mentortoi-
minnassa mahdollisesti herääviä tunteita. Opas on tuotettu muotoon, joka 
mahdollistaa päivittämisen tarvittaessa ja sen visuaalinen ilme on Nuorten 
turvatalon ilmeen mukainen. 

Opas koettiin kattavaksi, ilman että se sisälsi turhaa päällekkäisyyttä koulutuksessa kerrottui-

hin asioihin. Esille nostettiin erityisesti oppaan visuaalinen ilme, laatu ja sopivuus toimintaan. 

Viestinnällisesti oppaassa esiin tuodut asiat ja käytetty kieli tukevat Nuorten turvatalon tavoi-

tetta tehdä vapaaehtoistoiminnasta helposti lähestyttävää ja inhimillistä. Opas piti sisällään 

mentorvapaaehtoisuuteen liittyviä tärkeitä teemoja, joita ei aiemmissa 
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perehdytysmateriaaleissa ole sanoitettu. Teemat kytkeytyvät mentorien kokemukseen saata-

villa olevasta tuesta ja inhimillistävät esimerkiksi vapaaehtoistehtävissä koettuja tunteita ja 

ajatuksia.  

6 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteisiin kuuluvat luotettavuus, rehellisyys, arvos-

tus ja vastuunkanto. Perusperiaatteiden mukaisesti tieteellistä toimintaa tulee toteuttaa 

kaikissa toiminnan vaiheissa avoimesti ja toiminnan laatu varmistaen. Toiminta tulee suun-

nitella, toteuttaa ja dokumentoida huolellisesti läpi toiminnan elinkaaren. (TENK 2023, 11-

13.) Tutkimuseettiset periaatteet koskettavat myös työelämälähtöisiä kehittämistöitä. Toi-

meksiantajalle toteutettavassa kehittämistyössä tavoitteet on asetettava korkean moraalin 

mukaisesti ja työ tulee suorittaa huolellisesti siten että tulokset hyödyttävät käytäntöä. 

Tutkimuseettisten periaatteiden lisäksi toiminnassa tulee huomioida myös kohdeorganisaa-

tion eettiset periaatteet ja käytännöt. (Ojasalo ym. 2015, 48-49.)   

Opinnäytetyön eettisten ohjeistusten mukaisesti kohdeorganisaation ja tutkimusaiheen va-

linnassa tulee käyttää harkintaa siten, että aihetta voidaan tarkastella objektiivisesti 

(Arene ry 2020, 16).   

Olen itse kerryttänyt kokemusta Sekasin- chatin päivystäjänä, että päivystäjiä perehdyttä-

vänä mentorina Nuorten turvatalon vapaaehtoisena sekä harjoittelijana. Työharjoittelujeni 

jälkeen työllistyin Nuorten turvatalolle Länsi-Uusimaan yksikköön. Työssäoloni aikana olen 

hetkellisesti sijaistanut myös Sekasin- vapaaehtoisten yhdyshenkilöä. Laaja kokemukseni 

vapaaehtoistoimintaan liittyvistä erilaisista rooleista on tuottanut paljon tietoa, josta oli 

huomattava hyöty tässä kehittämistyössä. Kehittämistyössä minun oli kuitenkin tiedostet-

tava oma positioni ja ennakkoajatukseni mentorointiin ja perehdytysmateriaaleihin liit-

tyen. Varmistaakseni objektiivisen näkemyksen kehittämisprosessin aikaisista valinnoista, 

osallistui suunnitteluvaiheeseen mentorvapaaehtoistoiminnan parissa työskenteleviä henki-

löitä ja toiminnassa mukana olevia vapaaehtoisia.    

Mahdollisten tutkimuslupien, suostumusten sekä eettisen ennakkoarvioinnin tarve on selvi-

tettävä ennen aineistonkeruun aloittamista (TENK 2023, 13). Kehittämisprosessiin osallistu-

misen tulee olla vapaaehtoista ja osallistuville tulee tiedottaa rehellisesti ja avoimesti ke-

hittämistyön tarkoituksesta ja tavoitteista, sekä heidän roolistaan osana kehittämistyötä. 

Kehittämistyön aikana kerättyä aineistoa tulee käsitellä ja säilyttää luottamuksellisesti. Tu-

loksia tulee tarkastella objektiivisesti, eikä niitä saa vääristellä. (Ojasalo ym. 2015, 48.)   

Opinnäytetyötä varten hain tutkimusluvan kohdeorganisaatioltani. Tutkimusluvan saatuani 

lähetin osallistumiskutsut mentorvapaaehtoistoiminnan työntekijöille sekä vapaaehtoisille 
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mentoreille järjestettävään työpajaan. Liitin kutsuun saatekirjeen (Liite 2., Liite 3.), jossa 

kerroin kehittämistyöstäni ja sen tavoitteista ja tarkoituksesta, sekä työpajan sisällöstä ja 

siitä miten työpajassa esiin nousseita ajatuksia tullaan käyttämään. Saatekirjeessä kerrot-

tiin myös opinnäytetyön julkaisusta theseus.fi- sivustolla.   

Työpaja ei toteutunut suunnitellusti toisen osallistujan estyessä. Tällöin jouduin käymään 

läpi eettistä pohdintaa siitä, kuinka työpajan suhteen menettelisin. Työpajan toteuttami-

nen alkuperäisen suunnitelman mukaisesti olisi voinut asettaa työpajaan osallistuvan epä-

mukavaan asemaan, joten päädyin pitämään työpajan enemmän keskustelun omaisena 

mahdollisuutena jakaa ajatuksiaan liittyen työpajan teemoihin. Vapaaehtoinen oli kuiten-

kin halukas osallistumaan kehittämistyöhön vaikkei työpajatyöskentely onnistunutkaan 

suunnitellusti. Tilanne muistutti lopulta enemmän teemahaastattelua kuin työpajatyösken-

telyä, mutta tilanteen muututtua alkuperäisestä toteutuksesta niin yllättäen, en kokenut 

eettisesti oikeaksi ratkaisuksi tilaisuuden nauhoittamista tai tarkkaa dokumentointia.  

Työpajaan osallistuneen vapaaehtoisen ajatukset kirjattiin ylös siten, että vapaaehtoisella 

oli mahdollisuus nähdä dokumentoitu tieto ja tarvittaessa tehdä lisäyksiä. Vapaaehtoisen 

ajatuksia hyödynnettiin perehdytysmateriaalien suunnittelu- ja toteutusvaiheessa.  

Tiedonhankinnan tulee olla eettisesti kestävää ja tiedonhankintaa tulee tehdä asianmukai-

sista tietolähteistä sekä kunnioittaen toisten tutkijoiden saavutuksia kiinnittämällä huo-

miota esimerkiksi lähdeviittausten oikeellisuuteen (Vilkka 2021, 41-42). Opinnäytetyöni tie-

toperustaan tutustuessa pyrin löytämään ajantasaiset lähteet. Opinnäytetyössäni on käy-

tetty myös harkitusti vanhempaa kirjallisuutta. Harkintaa olen tehnyt tutustumalla tietope-

rustaa ja todennut esimerkiksi opinnäytetyössäni lähteenä käytetyn Tuulaniemen (2011) te-

oksen yleisesti käytetyksi. Opinnäytetyössäni esitetyt asiat perustuvat lähdekirjallisuuteen, 

kirjoittaessani pyrin olemaan huolellinen, en plagioinut ja kiinnitin huomiota lähdeviittauk-

sien oikeellisuuteen. Tietoperusta on hankittu käyttäen asianmukaisia lähteitä, mutta teo-

riaa olisin voinut esittää perusteellisemmin. 

7 Pohdinta ja jatkokehitysehdotukset 

Opinnäytetyöprosessini alkoi keväällä 2023 ja tarkoituksena oli aloittaa kehittämistyön toteu-

tus jo kesän aikana. Opinnäytetyösuunnitelman työstäminen vei kuitenkin odotettua kauem-

min aikaa, jolloin pääsin aloittamaan opinnäytetyön toteutusvaiheen syyskuussa. Aikataululli-

sesti kehittämistyön prosessi oli vaativa.  

Vapaaehtoistoiminnan luonteen ja valitsemani lähestymistavan huomioiden väljempi aikataulu 

olisi mahdollistanut enemmän joustavuutta suunnittelu- ja toteutusvaiheessa. Minun olisi pi-

tänyt huomioida aikataulua rakentaessani paremmin mahdolliset muuttujat liittyen 
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esimerkiksi työpajan toteutukseen. Tiivis aikataulu vaikutti myös tietoperustan laatimiseen. 

Opinnäytetyön tietoperusta on koottu tarkoituksenmukaisia lähteitä hyödyntäen, mutta se jäi 

lopulta suunniteltua ohuemmaksi. Tietoperustan kattavuudella ja laajuudella on merkitystä 

arvioitaessa kehittämistyön tutkimuksellisuutta. Luulin aikatauluttaneeni tietoperustaan tu-

tustumiselle hyvin aikaa, mutta lopulta tietoperustan koostamiselle varaamani aika osoittau-

tui riittämättömäksi. Tietoperusta olisi voinut olla kattavampi.   

Lähestymistapana kehittämistyössä oli palvelumuotoilu ja palvelumuotoilun yleinen prosessi, 

jota Tuulaniemen (2011, 129) mukaan on mahdollista hyödyntää soveltaen, kun kehitetään jo 

olemassa olevaa palvelua. Kehittämistyössä oli palvelumuotoilulle tyypillisiä elementtejä ja 

erityisesti yhteiskehittäminen toteutui kehittämistyön aikana hienosti. Sovelsin yleistä palve-

lumuotoiluprosessia, mutta ennen kaikkea koen palvelumuotoilun toteutuneen tässä kehittä-

mistyössä lähestymistapana ja palvelumuotoiluajatteluna. Kehittämistyön lähtökohtana toimi 

halu vaikuttaa myönteisesti mentorvapaaehtoisen kokemukseen Nuorten turvatalon Sekasin- 

mentorvapaaehtoistoiminnasta ja tukea tehtävässä aloittavan mentorvapaaehtoisen motivoi-

tumista. Kehittämistyön ydintä oli ihmislähtöisyys ja ymmärrys sekä mentoreiden, että Nuor-

ten turvatalojen verkkovapaaehtoisuutta kehittävien työntekijöiden kokemuksista, tarpeista 

ja toiveista.  

Kehittämistyön menetelmäksi valikoituneen työpajan järjestämiseen liittyi jo ennalta tiedos-

tettuja haasteita, joita olisin voinut arvioida kriittisemmin menetelmää valitessani. Työpaja 

oli tarkoitus järjestää toiminnassa mukana oleville mentorvapaaehtoisille, jotka ovat mukana 

toiminnassa omien aikataulujensa puitteissa. Toiminnassa mukana olevien vapaaehtoisten 

määrää ja halukkuutta osallistua työpajaan oli mahdotonta ennakoida, jolloin myös osallistu-

jamäärän arvioiminen työpajaa suunnitellessa oli haasteellista. Työpaja ei toteutunut siis 

suunnitellusti, sillä tapaamisella oli ainoastaan yksi vapaaehtoinen, jolloin yhteinen keskus-

telu ja ideointi eivät onnistuneet ennalta suunnitellulla tavalla. Työskentelytavan muutos työ-

pajassa aiheutti sen, että työpajalle olennainen ideointi jäi vähäiseksi. Alkuperäiseen suunni-

telmaan nähden työpaja ei toteutunut tavoitellusti, mutta perehdytysmateriaalien kehittämi-

sen kannalta keskustelu yhdenkin vapaaehtoisen kanssa tuotti arvokasta kokemuspohjaista 

tietoa.  

Työpajan lisäksi päädyin pitämään teemahaastattelun. Tässä kehittämistyössä ja toimintaym-

päristössä työpajan sijaan teemamuotoiset yksilöhaastattelut olisivat voineet alun perinkin 

olla työpajaa turvallisempi vaihtoehto. Jo alkujaan mahdollinen osallistujamäärä ja aikataulu-

jen yhteensovittaminen vapaaehtoisesti toiminnassa mukana olevien kanssa olivat ennalta tie-

dostettuja haasteita. Näen että menetelmällisesti työpaja oli vapaaehtoistoiminnan luonteen 

sekä toimeksiantajan arvolupauksen kannalta tarkoituksen mukainen, mutta toteutuksessa mi-

nun olisi pitänyt huomioida haasteet paremmin. 
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Kehittämistyön aikana esille nousi pohdintaa liittyen mentorvapaaehtoisten prosessiin ja va-

paaehtoistehtäviin liittyen. Oppaaseen liittyen toimeksiantaja esitti selkeän toiveen liittyen 

oppaan ajattomuuteen, joka taas poikkesi mentorvapaaehtoisten toiveesta selkeyttää vapaa-

ehtoistehtävien hoitamiseen liittyviä käytännön asioita kuten erilaisten sähköpostiviestien lä-

hettämistä. Mentorvapaaehtoisten vapaaehtoisprosessi tulee selkeytymään koulutuskokonai-

suuden ja toimintakohtaisten oppaiden valmistuessa, mutta näiden lisäksi myös tehtäväkoh-

taiset käytännön ohjeistukset ja materiaalit olisi hyvä selkeyttää ja päivittää ajantasaisiksi.   

Kehittämistyö tuotti tietoa mentorien kokemuksista ja ajatuksista liittyen mentorvapaaehtoi-

suuteen ja toiminnan järjestämiseen. Mentorvapaaehtoisuus on ennenkaikkea vertaisuutta ja 

oman kokemuksen hyödyntämistä vapaaehtoistoiminnassa. Tulevaisuudessa toimintaa kehittä-

essä olisi hyvä pohtia, kuinka mentorvapaaehtoistoiminnassa pystyttäisiin entistä paremmin 

vastaamaan vapaaehtoisten erilaisiin motiiveihin ja sitä kautta vapaaehtoisen motivaatioon ja 

sitoutumiseen. Sekasin- mentorvapaaehtoisuus tarjoaa esimerkiksi mahdollisuuden kehittää 

vuorovaikutustaitoja, sekä kohtaamis- ja ohjaamisosaamista. Kehittämistyön aikana esille 

nousi palautteen tärkeys ja toiminnan reflektointi osana omaa kehittymistä. Sekasin- päivys-

täjille on tarjolla työnohjausta ja lisäkoulutuksia, joihin myös mentorvapaaehtoisilla on mah-

dollisuus osallistua. Tulevaisuuden mentortoiminnassa mentorvapaaehtoisten motivoinnin kan-

nalta voisi olla hyödyllistä tarkastella myös erityisesti mentoreille suunnattujen työnohjausten 

tai koulutusten mahdollisuutta.  

SPR Nuorten turvatalon visuaalisen ilmeen värimaailma ja graafinen ohjeistus osoittautui 

haasteelliseksi, kun tarkoituksena oli tuottaa paljon tekstiä sisältävä opas. Viestinnässä kirk-

kaiden värien ja graafisen ohjeistuksen mukaisten elementtien käyttö toimii hyvin, sillä vies-

tin luettavuus ei kärsi tekstin määrän ollessa pääsääntöisesti vähäinen. Paljon tekstiä sisältä-

vässä oppaassa tai esimerkiksi diaesityksessä käytettynä kirkkaat värit ja graafisen ohjeistuk-

sen mukaiset fontit taas saattavat vaikuttaa joidenkin ihmisten lukukokemukseen negatiivi-

sesti. Lukukokemuksen parantamiseksi sisältöä jouduttiin jakamaan useille dioille. Graafisen 

ohjeistuksen niin salliessa, esityspohjista olisi hyvä tehdä värikkäiden versioiden lisäksi myös 

valkopohjaiset versiot.  
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Liite 3: Esimerkkejä Sekasin- mentorin oppaasta 

Toimeksiantajan pyynnöstä opasta ei julkaista kokonaisuudessaan. Ohessa oppaasta sivuja, 

joiden julkaisuun toimeksiantajalta on lupa.  
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